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ปัญหากฎหมายเกีย่วกบัมาตรการทางภาษี                                                                                        
ในการขนส่งน า้มนัเช้ือเพลงิและผลติภัณฑ์น า้มนัไปใช้ในเขตพืน้ทีสั่มปทานปิโตรเลยีม                                               

กรณศึีกษาบริษทั เชพรอน (ไทย) จ ากดั1 

ยุวรัตน์  แท่นจินดารัตน์2 
 
 ภาษีท่ีเก็บไดจ้ากทรัพยากรปิโตรเลียม  รวมถึง ภาษีท่ีเก็บไดจ้ากการด าเนินการเพื่อให้ได้
ทรัพยากรปิโตรเลียมมา  เช่น  การขนส่งน ้ ามนัเช้ือเพลิงหรือวสัดุส่ิงของส าหรับใชบ้นแท่นขุดเจาะ  
เป็นตน้  ซ่ึงภาษีดงักล่าวถือเป็นรายไดท้างหน่ึงท่ีส าคญัของรัฐ3  กรณีการขนส่งน ้ ามนัเช้ือเพลิงทาง
ทะเลของบริษัท เชฟรอน (ไทย) จ ากัด ท่ีขายน ้ ามนัดีเซลให้กับ “เชฟรอน สผ.” บริษัทในเครือ 
น าไปใช้ท่ีแท่นขุดเจาะน ้ ามนัท่ีตั้งอยู่บริเวณไหล่ทวีปของอ่าวไทยท่ีอยูห่่างจากชายฝ่ังเกิน 12 ไมล์
ทะเล  กรณีดงักล่าวถือว่าอยู่ในเขตพื้นท่ีของราชอาณาจกัรไทยหรือไม่  เน่ืองดว้ยพระราชบญัญติั
ศุลกากร พ.ศ.2560 ไม่มีการบญัญติันิยามค าวา่ “ราชอาณาจกัร” ใหมี้ความหมายเฉพาะไว ้ ท าใหเ้กิด
การตีความท่ีแตกต่างกนั  ดงัจะเห็นไดจ้ากกรมศุลกากรมีความเห็นกรณีการขนส่งน ้ ามนัเช้ือเพลิง
ไปยงัแท่นขุดเจาะน ้ ามนัซ่ึงอยูน่อกทะเลอาณาเขต(นอกเขต 12 ไมล์ทะเล โดยวดัจากเส้นฐานท่ีใช้
ส าหรับวดัความกวา้งของทะเลอาณาเขต ) ถือเป็นการส่งออก ตามพระราชบัญญัติศุลกากร 
พ.ศ.24694  ซ่ึงกรมศุลกากรไดใ้หค้วามเห็นไวแ้ตกต่างจากคณะกรรมการกฤษฎีกา(คณะพิเศษ)  โดย
คณะกรรมการกฤษฎีกา(คณะพิเศษ)มีความเห็นกรณีการขนของไปใช้ในการส ารวจและผลิต
ปิโตรเลียมในพื้นท่ีดงักล่าวเป็นการขนของไปใชใ้นการประกอบกิจการปิโตรเลียมในราชอาณาจกัร
ตามความหมายค าว่า “ราชอาณาจกัร” ของพระราชบญัญติัปิโตรเลียม พ.ศ.2514  ซ่ึงเป็นกฎหมาย

                                                           
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหากฎหมายเก่ียวกบัมาตรการทางภาษีในการขนส่ง

น ้ ามนัเช้ือเพลิงและผลิตภณัฑ์น ้ ามนัไปใชใ้นเขตพ้ืนท่ีสัมปทานปิโตรเลียม  กรณีศึกษาบริษทั เชพรอน (ไทย) 
จ ากัด  โดยมีอาจารย์ท่ีป รึกษา คือ ผู ้ช่วยศาสตราจารย์ ดร . รติชัย รถทอง และคณะกรรมการสอบ  คือ                               
รองศาสตราจารย ์ดร.วณิฎัฐา แสงสุข และรองศาสตราจารย ์ดร.ปภาศรี บวัสวรรค ์

 2 นกัศึกษาปริญญาโท  หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต  สาขาภาษีอากร  คณะนิติศาสตร์  มหาวิทยาลยั
รามค าแหง 
 3 ส านกังานเลขาธิการสภาผูแ้ทนราษฎร, “การแบ่งและจดัเก็บผลประโยชน์ของรัฐในกิจการปิโตรเลียม
ของประเทศไทย,” กมุภาพนัธ์ 2560. 
 4 กรมศุลกากร, “หนงัสือท่ี กค 0503/4649 เร่ืองแจง้ผลการพิจารณาขอ้หารือ,” 2 พฤษภาคม 2554. 
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เฉพาะ5  ซ่ึงมีการตีความท่ีแตกต่างกนั  ประเด็นการตีความค าวา่ “ราชอาณาจกัร” นั้น ส่งผลกระทบ
ต่อการจดัเก็บภาษีโดยตรง ทั้งภาษีศุลกากร  ภาษีสรรพสามิต  ภาษีมูลค่าเพิ่ม  ภาษีมหาดไทย  เงิน
สมทบกองทุนน ้ ามนัเช้ือเพลิงและกองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษพ์ลงังาน  และส่งผลต่อมาตรการ
ทางภาษีและสิทธิประโยชน์ทางภาษีต่างๆ  ท าให้กระทบต่อรายได้ท่ีส าคัญของรัฐ  จึงต้อง
ท าการศึกษาเพื่อหาแนวทางแก้ไขปัญหาดังกล่าว  จากกรณีดังกล่าวมีประเด็นปัญหาท่ีต้อง
ท าการศึกษา  ดังน้ี  ปัญหาเก่ียวกับการไม่มีค  านิยามค าว่า “ราชอาณาจกัร” ตามพระราชบญัญัติ
ศุลกากร พ.ศ.2560  ปัญหาเก่ียวกบัการไม่มีค  านิยามค าวา่ “ราชอาณาจกัร” ตามพระราชบญัญติัภาษี
สรรพสามิต พ.ศ.2560  ปัญหาเก่ียวกบัไม่มีการก าหนดพิธีการศุลกากรไวเ้ป็นการเฉพาะ  และปัญหา
เก่ียวกบัการใช้ดุลพินิจของเจา้หน้าท่ี  กรณีปัญหาดงัท่ีกล่าวมาไดท้  าการวิเคราะห์ปัญหากฎหมาย
เก่ียวกับมาตรการทางภาษีในการขนส่งน ้ ามันเช้ือเพลิงและผลิตภัณฑ์น ้ ามันไปใช้ในเขตพื้นท่ี
สัมปทานปิโตรเลียม  โดยมีรายละเอียดดงัต่อไปน้ี 

 1. ปัญหาเกี่ยวกับการไม่มีค านิยามค าว่า “ราชอาณาจักร” ตามพระราชบัญญัติศุลกากร 
พ.ศ.2560  ท าให้กฎหมายไม่มีความชดัเจน  และไม่เป็นไปตามหลกัความแน่นอน(Certainty)ตาม
หลกัการของภาษีอากรท่ีดี  ซ่ึงท าให้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีไม่สามารถปฏิบติัไดอ้ยา่งถูกตอ้ง  และย่อม
ก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมซ่ึงไม่เป็นไปตามหลกัความยติุธรรมต่อผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี  รวมถึง ท าให้
เกิดการใชดุ้ลพินิจในการตีความกฎหมายท่ีแตกต่างกนัเกิดข้ึน  ผลของการใชดุ้ลพินิจในการตีความ
กฎหมาย  จะท าให้มีผลต่อการไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี  ซ่ึงกฎหมายท่ีดี
ตอ้งมีความแน่นอนเพื่อให้เกิดความเป็นธรรมและชดัเจนแก่ผูป้ฏิบติัไม่ว่าจะเป็นเจา้หน้าท่ีของรัฐ
หรือผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีเอง  และจากการท่ีพระราชบญัญติัศุลกากร พ .ศ.2560 ไม่มีการก าหนดนิยาม
ค าว่า “ราชอาณาจกัร” เฉพาะไว ้ ท าให้เกิดการใช้ดุลพินิจในการตีความกฎหมายท่ีแตกต่างกัน
เกิดข้ึน  การตีความกฎหมายท่ีแตกต่างกนัจึงเป็นประเด็นท่ีตอ้งอาศยัหลกัการตีความกฎหมายมา
เป็นเคร่ืองมือในการช่วยพิจารณาวา่การตีความนั้นสอดคลอ้งต่อหลกัการตีความหรือไม่  เหตุท่ีการ
ตีความค าวา่ “ราชอาณาจกัร” ตามกฎหมายศุลกากรมีความส าคญัส าหรับประเด็นปัญหาน้ี  เน่ืองจาก
ค าว่า “ราชอาณาจกัร” ถือเป็นเง่ือนไขหน่ึงท่ีส าคญัในการก าหนดความรับผิดในอนัท่ีจะตอ้งเสีย
ภาษีให้เกิดข้ึน  การตีความค าวา่ “ราชอาณาจกัร” ให้มีความหมายท่ีแตกต่างกนั  ไดแ้ก่  การตีความ
ให้มีความหมายทั่วไป ซ่ึงถือตามอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยกฎหมายทะเล ค .ศ.1982 ท่ี

                                                           

 5 ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา, “บนัทึกส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เร่ืองเสร็จท่ี 1886/2559 
เร่ืองปัญหาขอ้กฎหมายเก่ียวกับการขนส่งน ้ ามันเช้ือเพลิงและผลิตภัณฑ์น ้ ามันไปใช้ในการประกอบกิจการ
ปิโตรเลียมในพ้ืนท่ีสมัปทานปิโตรเลียมในบริเวณไหล่ทวปี,” ธนัวาคม 2559. 
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ก าหนดใหท้ะเลอาณาเขต มีระยะเพียง 12 ไมลท์ะเลเท่านั้น  หรือการตีความใหมี้ความหมายเป็นการ
เฉพาะ เช่น พระราชบญัญติัปิโตรเลียม พ.ศ.2514  และประมวลรัษฎากร  ไดมี้การก าหนดให้ค  าว่า 
“ราชอาณาจกัร” หมายความวา่ รวมถึงเขตไหล่ทวีปดว้ย  เม่ือพิจารณาพระราชบญัญติัปิโตรเลียม 
พ.ศ.2514 เน่ืองจากไม่เป็นกรณีการท่ีกฎหมายสองฉบบับญัญติัในเร่ืองเดียวกนั  จึงไม่ใช่ตามหลกั
เร่ืองกฎหมายเฉพาะ(กฎหมายพิเศษ)ยอ่มตดักฎหมายทัว่ไปมิให้ใชบ้งัคบัในเร่ืองเดียวกนัได ้ ท าให้
ไม่สามารถน าค านิยามค าว่า “ราชอาณาจกัร” ของพระราชบญัญติัปิโตรเลียม พ .ศ.2514 มาใช้กบั
พระราชบัญญัติศุลกากร พ .ศ.2560 ได้  และกรณีน้ีก็ไม่อาจน านิยามค าว่า “ราชอาณาจกัร” ใน
ประมวลกฎหมายรัษฎากร ไปใช้ในพระราชบญัญัติศุลกากร พ .ศ.2560 ในฐานะบทกฎหมายท่ี
ใกลเ้คียงอยา่งยิ่งได ้ เน่ืองจากกฎหมายทั้งสองมีเจตนารมณ์ในการบญัญติักฎหมายต่างกนั  จะเห็น
ไดว้า่การท่ีพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ.2560 ไม่มีการก าหนดนิยามค าว่า “ราชอาณาจกัร” เฉพาะ
ไว ้ ท าให้เกิดการใช้ดุลพินิจในการตีความกฎหมายท่ีแตกต่างกนัเกิดข้ึน  ย่อมส่งผลกระทบต่อ
ผูป้ระกอบการในฐานะผูเ้สียภาษี  เน่ืองจากการตีความกฎหมายท่ีแตกต่างกนั  ท าให้ผูมี้หน้าท่ีเสีย
ภาษีไม่สามารถปฏิบติัไดอ้ยา่งถูกตอ้ง  และยอ่มก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมต่อผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีได ้

 2. ปัญหาเกี่ยวกับการไม่มีค านิยามค าว่า “ราชอาณาจักร”  ตามพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ.2560  เน่ืองจากพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ .ศ.2560 ก็มิไดก้ าหนดนิยาม            
ค  าว่า “ราชอาณาจกัร”ไวเ้ช่นกัน  การท่ีมิได้ก าหนดค านิยามดงักล่าว  ท าให้กฎหมายไม่มีความ
ชดัเจน  ซ่ึงไม่เป็นไปตามหลกัการของภาษีอากรท่ีดี  ท าให้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีไม่สามารถปฏิบติัได้
อยา่งถูกตอ้ง  และยอ่มก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมซ่ึงไม่เป็นไปตามหลกัความยติุธรรมต่อผูมี้หนา้ท่ี
เสียภาษี  รวมถึง ท าให้เกิดการใชดุ้ลพินิจในการตีความกฎหมายท่ีแตกต่างกนัเกิดข้ึน  ผลของการใช้
ดุลพินิจในการตีความกฎหมาย  จะท าให้มีผลต่อการได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีในการได้รับ
ยกเวน้หรือคืนภาษีสรรพสามิตตามมาตรา 103 แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560  ใน
การพิจารณาถึงหลักการตีความค าว่า “ราชอาณาจักร” ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ.2560  โดยหลักมีเน้ือหาเหมือนกับการตีความค าว่า “ราชอาณาจกัร” ตามพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พ.ศ.2560  ซ่ึงกรณีตามปัญหาของพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ .ศ.2560 ไม่สามารถ
น าผลการตีความนิยามค าว่า “ราชอาณาจกัร” ของพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ.2560 มาใช้บงัคบั
โดยผลของกฎหมายไดโ้ดยอตัโนมติั เน่ืองจากกฎหมายไม่เปิดช่อง  จึงตอ้งมีการก าหนดให้น าเร่ือง
การส่งออก และเร่ืองนิยามค าวา่ “ราชอาณาจกัร” ของพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ.2560 ในฐานะ
บทกฎหมายท่ีใกล้เคียงอย่างยิ่งมาใช้กับพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ได้  เพื่อให้
กฎหมายมีความสอดคลอ้งกนัและเพื่อใหเ้ป็นไปตามหลกัการของภาษีอากรท่ีดี   
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 3. ปัญหาเกี่ ยวกับ ไม่มีการก าหนดพิ ธีการศุลกากรไว้ เป็นการเฉพาะ   เน่ื องจาก
พระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ.2560  มิไดมี้การก าหนดพิธีการศุลกากรกรณีการขนส่งน ้ามนัเช้ือเพลิง
จากชายฝ่ังไปยงัแท่นขุดเจาะซ่ึงอยู่บริเวณไหล่ทวีปท่ีอยู่นอกทะเลอาณาเขต 12 ไมล์ทะเล ไวเ้ป็น
การเฉพาะ  จึงท าให้กฎหมายไม่มีความชดัเจน  ก่อให้เกิดสภาพปัญหาเก่ียวกบัการเลือกปฏิบติัพิธี
การศุลกากรว่าจะให้ปฏิบติัพิธีการศุลกากรระหวา่งแบบการคา้ชายฝ่ังหรือแบบน าเขา้ส่งออก  เม่ือ
กรณีดงักล่าวมิไดก้ าหนดแบบพิธีการศุลกากรไวเ้ป็นการเฉพาะ  จึงตอ้งพิจารณาวา่กรณีดงักล่าวเป็น
ราชอาณาจกัรไทยหรือไม่น ามาเป็นหลกัในการก าหนดแบบพิธีการศุลกากรซ่ึงเอามาใช้บงัคบัโดย
อนุโลม  เม่ือมีปัญหาในการตีความค าว่า “ราชอาณาจักร” จากการท่ีพระราชบัญญัติศุลกากร 
พ.ศ.2560 มิได้ก าหนดค านิยามไว ้ จึงส่งผลกระทบและเป็นปัญหาในการเลือกปฏิบัติพิธีการ
ศุลกากรดว้ย  เม่ือกฎหมายไม่ชดัเจน  จึงน ามาซ่ึงการตีความกฎหมายท่ีแตกต่างกนั  ดงักรณีการท่ี       
กรมศุลกากร  ออกหนังสือท่ี  กค 0503/4649  เร่ืองแจ้งผลการพิ จารณาข้อหารือ  ลงว ัน ท่ี                                  
2 พฤษภาคม 2554  ไดใ้ห้ความเห็นกรณีของบริษทั เชฟรอน(ไทย) จ ากดั ขนส่งน ้ ามนัเช้ือเพลิงไป
ยงัแท่นขดุเจาะน ้ามนัซ่ึงอยูน่อกทะเลอาณาเขต(นอกเขตระยะ 12 ไมลท์ะเล) ถือเป็นการส่งออก ตาม
พระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ.2469  และใหป้ฏิบติัตามพิธีการน าเขา้ส่งออกโดยอนุโลม  ซ่ึงแตกต่าง
จากความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา(คณะพิเศษ) เร่ืองเสร็จท่ี 1886/2559  โดยท่ีประชุมมีมติวา่ 
การก าหนดพิธีการศุลกากรส าหรับการขนส่งน ้ ามนัเช้ือเพลิงไปยงัแท่นขุดเจาะน ้ ามนัซ่ึงอยู่นอก
ทะเลอาณาเขต(นอกเขตระยะ 12 ไมล์ทะเล) มีความเห็นว่า ถือว่าการขนของไปใช้ในการส ารวจ
และการผลิตปิโตรเลียมในพื้นท่ีดงักล่าวเป็นการขนของไปใชใ้นการประกอบกิจการปิโตรเลียมใน
ราชอาณาจกัรและตอ้งมีการจดัเก็บภาษีเช่นเดียวกบัการประกอบกิจการในราชอาณาจกัร  และให้
ปฏิบติัพิธีการศุลกากรแบบการคา้ชายฝ่ังโดยอนุโลม  จากความเห็นของทั้งสองหน่วยงานขา้งตน้มี
การตีความขดัแยง้กนั ถือวา่ไม่เป็นไปตามหลกัความแน่นอนของหลกัการของภาษีอากรท่ีดี 

 4. ปัญหาเกี่ยวกับการใช้ดุลพินิจของเจ้าหน้าที่  การท่ีพระราชบญัญติัศุลกากร พ .ศ.2560 
มิไดก้ าหนดค านิยามของค าวา่ “ราชอาณาจกัร” ไว ้ กฎหมายจึงไม่มีความชดัเจน  ท าให้เกิดการใช้
ดุลพินิจของเจา้หน้าท่ีในการตีความค าว่า “ราชอาณาจกัร” ท่ีแตกต่างกัน  จะเห็นได้จากการใช้
ดุลพินิจของกรมศุลกากรกรณีการขนส่งน ้ ามนัเช้ือเพลิงและผลิตภณัฑ์น ้ ามนัไปใช้ในเขตพื้นท่ี
สัมปทานปิโตรเลียมเป็นการใชดุ้ลพินิจฝ่ายเดียว  และไม่มีการทบทวนการใชดุ้ลพินิจของเจา้หนา้ท่ี
กรมศุลกากรก่อนตอบขอ้หารือของผูป้ระกอบการ(บริษทั เชฟรอน (ไทย) จ ากดั) ซ่ึงไม่เป็นไปตาม
หลักการการใช้ดุลพินิจ  ประเด็นดังกล่าวยงัเป็นท่ีถกเถียงกันของหน่วยงานท่ีเก่ียวข้องต่างๆ  
เน่ืองจากกฎหมายไม่มีความชดัเจน  จะเห็นวา่ หากมีการตรวจทานการใชดุ้ลพินิจของเจา้หนา้ท่ีกรม
ศุลกากรก่อนตอบขอ้หารือไปยงัผูป้ระกอบการ(บริษทั เชฟรอน (ไทย) จ ากดั) เพื่อให้หน่วยงานท่ี
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เก่ียวขอ้งหลายๆ ฝ่ายร่วมกนัตีความกฎหมายเพื่อให้กฎหมายมีความถูกตอ้งชดัเจนมากท่ีสุด ก็จะไม่
ท าให้เกิดการใช้ดุลพินิจท่ีผิดพลาดหรือมีความผิดพลาดน้อยท่ีสุดน ามาซ่ึงความเสียหายแก่รัฐได ้ 
ดงันั้น ในการใชดุ้ลพินิจของเจา้หนา้ท่ีนั้น  ควรใชดุ้ลพินิจเป็นไปเพื่อประโยชน์แห่งความยุติธรรม
อย่างแท้จริงตามหลักการการใช้ดุลพินิจ  อีกทั้ ง ยงัท าให้ผู ้มีหน้าท่ีเสียภาษีรวมทั้ งรัฐได้รับ
ผลกระทบ คือ  เสียเวลาและเสียค่าใช้จ่ายในการด าเนินการต่างๆ  เพื่อรอผลการหารือให้เป็นท่ียุติ   
ซ่ึงไม่เป็นไปตามหลกัความสะดวกและหลกัความประหยดัตามหลกัการทางภาษีอากรท่ีดี  และการ
ท่ีกฎหมายไม่มีความชัดเจนเป็นการเปิดช่องให้เกิดการทุจริตได้  อาจเป็นช่องทางให้เกิดการ
แสวงหาผลประโยชน์จากผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีเพื่อแลกกบัการไม่ตอ้งเสียภาษีหรือเสียภาษีน้อยท่ีสุด  
ซ่ึงน าไปสู่การทุจริตของเจา้หนา้ท่ีได ้ 

 จากการท่ีไดศึ้กษาวิเคราะห์ปัญหากฎหมายเก่ียวกบัมาตรการทางภาษีในการขนส่งน ้ ามนั
เช้ือเพลิงและผลิตภณัฑ์น ้ ามนัไปใช้ในเขตพื้นท่ีสัมปทานปิโตรเลียม กรณีบริษทั เชพรอน (ไทย) 
จ ากัด ดงักล่าวมาแล้ว  เพื่อแก้ไขปัญหาดังกล่าว จึงได้เสนอแนวทางแก้ไขปัญหาและปรับปรุง
บทบญัญติัของกฎหมาย โดยใหมี้การแกไ้ขเพิ่มเติมกฎหมายดงัน้ี 

 1. ปัญหาเก่ียวกับการไม่มีค  านิยามค าว่า “ราชอาณาจกัร” ตามพระราชบญัญัติศุลกากร 
พ.ศ.2560  ควรมีการแกไ้ขเพิ่มเติม มาตรา 4 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ.2560  ซ่ึงเดิมไม่มีการ
นิยามค าว่า “ราชอาณาจกัร” ไว ้ โดยแก้ไขเพิ่มเติมเป็น มาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร 
พ.ศ.2560  “ราชอาณาจกัร”  หมายความถึง  อาณาเขตของประเทศตามหลักกฎหมายระหว่าง
ประเทศ  ซ่ึงทะเลอาณาเขตมีระยะ 12 ไมลท์ะเลจากเส้นฐาน 

 2. ปัญหาเก่ียวกับการไม่มีค  านิยามค าว่า “ราชอาณาจักร”  ตามพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ.2560  ควรมีการแก้ไขเพิ่มเติม มาตรา 4 แห่งพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต                  
พ.ศ.2560  ซ่ึงเดิมไม่มีการนิยามค าว่า “ราชอาณาจกัร” และค าว่า “ส่งออก”ไว ้ โดยแกไ้ขเพิ่มเติม
เป็นมาตรา 4 แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560  “ราชอาณาจกัร” หมายความถึง  อาณา
เขตของประเทศตามหลกักฎหมายระหวา่งประเทศ  ซ่ึงทะเลอาณาเขตมีระยะ 12 ไมล์ทะเลจากเส้น
ฐาน และ  “ส่งออก” หมายความวา่ ส่งออกนอกราชอาณาจกัรตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากรซ่ึงสินคา้
ตามพระราชบญัญติัน้ี 

 3. ปัญหาเร่ืองการปฏิบติัพิธีการศุลกากร  ควรมีการแกไ้ขเพิ่มเติมพระราชบญัญติัศุลกากร 
พ.ศ.2530  ซ่ึงเดิมไม่มีการก าหนดเร่ืองการปฏิบติัพิธีการศุลกากรกรณีการขนส่งน ้ ามนัเช้ือเพลิงจาก
ชายฝ่ังไปยงัแท่นขดุเจาะซ่ึงอยูบ่ริเวณไหล่ทวีปท่ีอยูน่อกทะเลอาณาเขต 12 ไมลท์ะเลไว ้ โดยแกไ้ข
เพิ่มเติมพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ.2560  ใน หมวด 3 ส่วนท่ี 1 การน าของเขา้และการส่งของออก
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ทางทะเล  เป็น  “มาตรา.....การน าของใดๆ ท่ีไดป้ฏิบติัพิธีการศุลกากรและช าระค่าอากรโดยถูกตอ้ง
แลว้หรือของท่ีมีอยูแ่ลว้ในราชอาณาจกัรเขา้ไปในเกาะเทียม  ส่ิงติดตั้ง  หรือส่ิงก่อสร้างในไหล่ทวีป
หรือเขตเศรษฐกิจจ าเพาะ เพื่อใชใ้นการส ารวจและแสวงหาประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติ ให้
ถือเป็นการเคล่ือนยา้ยไปนอกราชอาณาจกัร” 

 4. ปัญหาเร่ืองการใช้ดุลพินิจของเจา้หน้าท่ี  การใช้ดุลพินิจของเจา้หน้าท่ีก่อให้เกิดปัญหา
แก่รัฐและประชาชนผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี  จึงควรตั้งคณะท างานร่วม  โดยการก าหนดเป็นค าสั่งกรม
ศุลกากร  ซ่ึงคณะท างานร่วมมาจากเจา้หนา้ท่ีของหน่วยงานต่างๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง  ไดแ้ก่  เจา้หนา้ท่ีจาก
กรมศุลกากร  เจ้าหน้าท่ีจากกรมสรรพสามิต  เจ้าหน้าท่ีจากกรมสรรพากร  และเจ้าหน้าท่ีจาก
หน่วยงานท่ีเก่ียวข้องกับเร่ืองนั้ นๆ โดยเฉพาะ  อย่างกรณีตามปัญหาเป็นเร่ืองเก่ียวกับน ้ ามัน
เช้ือเพลิงธรรมชาติ จึงตอ้งมีเจา้หน้าท่ีจากกรมเช้ือเพลิงธรรมชาติ ท าหน้าท่ีให้ความเห็นเก่ียวกบั
น ้ ามนัเช้ือเพลิงธรรมชาติ  เพื่อให้หน่วยงานท่ีเก่ียวข้องหลายๆ ฝ่ายร่วมกนัหารือในการตีความ
กฎหมาย  เพื่อให้กฎหมายมีความถูกตอ้งชดัเจนมากท่ีสุด  และเป็นการตรวจทานการใชดุ้ลพินิจของ
เจ้าหน้าท่ีกรมศุลกากรก่อนออกค าสั่งเฉพาะกรณีปัญหาท่ีมีความเก่ียวข้องหรือกระทบต่อภาษี
ประเภทอ่ืนๆ ด้วย  ซ่ึงก็จะไม่ท าให้เกิดการใช้ดุลพินิจท่ีผิดพลาดหรือมีความผิดพลาดน้อยท่ีสุด  
หากเกิดความผิดพลาด  ย่อมสร้างความเสียหายให้เกิดแก่รัฐได ้ และยงัเป็นการแกปั้ญหาเจา้หน้าท่ี
ศุลกากรทุจริตไดท้างหน่ึง  ทั้งน้ี  เพื่อเป็นแนวปฏิบติัของเจา้หนา้ท่ี  โดยก าหนดค าสั่งกรมศุลกากร 
เป็น  ค  าสั่งกรมศุลกากร ท่ี.........................  เร่ือง แต่งตั้งคณะท างานร่วมของภาครัฐ เพื่อหารือกรณี
มีปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีศุลกากร  และการจดัเก็บภาษีอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง ดว้ย 
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